
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33986 9Quinta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2019

diárias, para custear despesas com viagem a Recife PE, no período de 
01/10/2019 a 04/10/2019, com o objetivo de reunir com o Secretário de 
Segurança Urbana de Recife PE e conhecer o espaço do COMPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 045/2019 – GAB/NAC – 17/09/2019.
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO   o Processo n° 2019/378249,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO, Matrícula nº 
55589973-1, CPF nº. 812.242.222-53, Coordenador, 3,5 (três e meia) di-
árias, para custear despesas com viagem a Fortaleza CE, no período de 
24/09/2019 a 27/09/2019, com o objetivo de participar do XV Encontro 
Nacional de Controle Interno e da 29ª Reunião Técnica do CONACI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 475379

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 425/2019 – CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor MARIO ABRAHAM AZANCOT GOMES, CPF nº 
015.501.722-55, MF nº 5897145, como GESTOR dos Contratos Adminis-
trativos fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.
II – O referido servidor desempenhará a função de Gestor concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de setembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 475784

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 426/2019 – CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2019.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a SD PM RG 41882 ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE, CPF 
nº 006.418.572-92, MF nº 06402709-1, como FISCAL dos Contratos Admi-
nistrativos abaixo relacionados, fi rmados pela Casa Militar da Governadoria 
do Estado.

Nº. CONTRATO Nº EMPRESA
1.     004/2019 P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
2.     007/2017 COLOMBO EXCURSÕES PASSAGENS E TURISMO LTDA
3.     002/2019 DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA

II – A referida servidora desempenhará a função de fi scal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 16/09/2019, revogando-se 
todas as disposições anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 18 de setembro de 2019.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 475814

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 424/2019 – CMG, 18 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 647/2019 - CMG, datado de 09/09/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado, por ter seguido viagem para a cidade de BRASÍLIA/DF, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CEL QOPM RR RG 9916 OSMAR VIEIRA DA COSTA 

JUNIOR 34059150/1 042.691.858-48 09/09 a 
11/09/2019

3,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 18 de setembro de 2019
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES – TEN CEL QOPM RG 
13827
Sub-chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 475748

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 602/2019-PGE.G., 18 de setembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Denis Máximo Ferreira, Assessor, Id. Funcional nº 
5852544/3, portador do CPF n° 839.780.621-00, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a classifi -
cação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 2.200,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 1.800,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 475848

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 282/2019-GAB, de 18 de setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2019/429872.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Rita de Jesus Gomes de Castro, matrícula 
761699/1, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, lo-
tada nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 04/11/2019 a 03/12/2019, correspondente ao Triênio 
de 17/06/1989 a 16/06/1992, conforme Certidão de Tempo de Serviço Nº 
411/2008 – SEDUC, de 03/11/2008 e apostilamento que registra condição 
para gozo posterior.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 475852

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 278/2019-GAB, de 17 de setembro de 2019.
O ASSESSOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
AGE Nº 147/2019-GAB de 22/05/2019, e de acordo com o Decreto Estadual 
Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2019/423174.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante do 
cargo de Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço para Brasília/DF, 
no período de 18/09/2019 e 20/09/2019, com o objetivo de participar do 
curso realizado pela Controladoria Geral da União – PAR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCAS RACINE CASTRO LOPES
Assessor

Protocolo: 475239

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 281/2019-GAB, de 18 de setembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74 
do RJU - Lei Nº 5.810/94 e memorando nº 309/2019-GAB de 16/009/2019.


